
        Extinderea infrastructurii de apa potabila si                          Beneficiar: Comuna Boroaia, judetul Suceava 
        apa uzata  in comuna Boroaia, judetul Suceava                     Faza: PTH,DDE,CS                       Proiect nr. 7/2016 

 PROIECTANT: SC ALTAMIRA NORD SRL                                                          VOLUM – IV – LISTE DE CANTITATI 

 

 

 

 

 

 

VOLUM  - IV - 

 

LISTE DE CANTITATI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Denumire proiect: ”EXTINDEREA INFRASTRUCTURII DE APA POTABILA 
SI APA UZATA IN COMUNA BOROAIA, JUDEŢUL SUCEAVA” 

 

 

         Beneficiar: COMUNA BOROAIA, JUDEŢ SUCEAVA 

 

 Faza:  PROIECT TEHNIC,DETALII DE EXECUTIE,  

            CAIETE DE  SARCINI 
[...]
32 TRA06A15 - Transportul rutier al betonului-mortarului cu

autobetoniera de 5,5MC dist. =15km
tona 1,350.000

material:
manopera:

utilaj:
transport:

33 TRA02A15 - Transportul rutier al
materialelor,semifabricatelor cu autocamionul pe dist.=
15 km. $

tona 73.600
material:

manopera:
utilaj:

transport:
33 6718166 - Profil pvc tip I 20 pentru

etans.rost.constr.hidro. S 9076
m 250.000

TOTAL GENERAL (fara TVA)
TVA    (20.00%)
TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)

Proiectant
SC ALTAMIRA NORD SRL

Ofertant

Deviz "BOROAIA_C_013" - Formular F3 Pagina 8 din 8



Antet stanga eDevize
Beneficiar: COMUNA BOROAIA
Executant:
Proiectant: SC ALTAMIRA NORD SRL
Obiectivul: Extinderea infrastructurii de apa potabila si apa uzata in comuna Boroaia, jud. Suceava
Obiectul: C. STATIE EPURARE
Stadiul fizic: BOROAIA_C_014 Sistematizare platforma S.E.

Formular F3
Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA SECTIUNEA FINANCIARA

Nr. Capitol de lucrari U.M. Cantitatea
Pretul unitar

(fara TVA)
- Lei -

Total
Material

- Lei -

Total
Manopera

- Lei -

Total
Utilaj
- Lei -

Total
Transport

- Lei -

TOTALUL
(fara TVA)

- Lei -

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 = 3 x 4
1 TSC01A1 - Scarificarea mecanica a terenului,cu :

buldozer pe senile (scarificator) 81-180 cp pe adancimea
de 30 CM teren catg 3.

100
mp

9.600
material:

manopera:
utilaj:

transport:
2 TSE04B1 - Nivelarea terenului natural si platformelor de

terasamente cu buldozer pe tractor pe senile,prin taierea
damburilor si impingerea in goluri a pamantului sapat,cu:
buldozer pe tractor pe senile de81-180 cp teren catg.1 si
2

100
mp

11.000
material:

manopera:
utilaj:

transport:
3 TSD05A1 - Compactare cu mai.mec.de 150-200Kg a

umpl.in strat.de 20-30CM exclusiv udare strat din
pam.necoe

100
mc

0.700
material:

manopera:
utilaj:

transport:

Deviz "BOROAIA_C_014" - Formular F3 Pagina 1 din 3



Antet stanga eDevize

SECTIUNEA TEHNICA SECTIUNEA FINANCIARA

Nr. Capitol de lucrari U.M. Cantitatea
Pretul unitar

(fara TVA)
- Lei -

Total
Material

- Lei -

Total
Manopera

- Lei -

Total
Utilaj
- Lei -

Total
Transport

- Lei -

TOTALUL
(fara TVA)

- Lei -

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 = 3 x 4
4 TRA01A05P - Transportul rutier al pamantului sau

molozului cu autobasculanta dist.= 5 km
tona 112.000

material:
manopera:

utilaj:
transport:

5 CA01B1 - Turnarea betonului simplu marca...1) in
fundatii continue, izolate, socluri cu volum peste 3 MC,
precum si in ziduri de sprijin

mc 86.000
material:

manopera:
utilaj:

transport:
5 2100969 - Beton de ciment B 250 stas 3622 mc 86.688
6 CC01C1 - Montarea armaturilor din otel-beton in fundatii

continue si radiere (placi), distantier din mase plastice
kg 1,643.000

material:
manopera:

utilaj:
transport:

6 6433376 - Armaturi in prefabr.beton OB 37 D=6-10MM
barem

kg 1,643.000

7 CB01A1 - Cofraje in cuzineti fund pahar,fund utilaje,din
pan ref,din scinduri ras sc si subsc incl spijin

mp 50.000
material:

manopera:
utilaj:

transport:
8 TRA06A15 - Transportul rutier al betonului-mortarului cu

autobetoniera de 5,5MC dist. =15km
tona 206.400

material:
manopera:

utilaj:
transport:

Deviz "BOROAIA_C_014" - Formular F3 Pagina 2 din 3



Antet stanga eDevize

SECTIUNEA TEHNICA SECTIUNEA FINANCIARA

Nr. Capitol de lucrari U.M. Cantitatea
Pretul unitar

(fara TVA)
- Lei -

Total
Material

- Lei -

Total
Manopera

- Lei -

Total
Utilaj
- Lei -

Total
Transport

- Lei -

TOTALUL
(fara TVA)

- Lei -

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 = 3 x 4
9 TRA02A10 - Transportul rutier al

materialelor,semifabricatelor cu autocamionul pe dist.=
10 km.

tona 1.643
material:

manopera:
utilaj:

transport:
10 IFB09B2 - Strat drenant cu grosimea:10 CM din balast mp 208.000

material:
manopera:

utilaj:
transport:

11 IFB09D4 - Strat drenant cu grosimea:20 CM din piatra
sparta roca sedimentara

mp 500.000
material:

manopera:
utilaj:

transport:
12 TSE03B1 - Finisarea manuala a taluzurilor,in T .teren

mijlociu
100
mp

1.430
material:

manopera:
utilaj:

transport:

TOTAL GENERAL (fara TVA)
TVA    (20.00%)
TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)

Proiectant
SC ALTAMIRA NORD SRL

Ofertant

Deviz "BOROAIA_C_014" - Formular F3 Pagina 3 din 3



Antet stanga eDevize
Beneficiar: COMUNA BOROAIA
Executant:
Proiectant: SC ALTAMIRA NORD SRL
Obiectivul: Extinderea infrastructurii de apa potabila si apa uzata in comuna Boroaia, jud. Suceava
Obiectul: C. STATIE EPURARE
Stadiul fizic: BOROAIA_C_015 Dotari la statie epurare

Formular F3
Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA SECTIUNEA FINANCIARA

Nr. Capitol de lucrari U.M. Cantitatea
Pretul unitar

(fara TVA)
- Lei -

Total
Material

- Lei -

Total
Manopera

- Lei -

Total
Utilaj
- Lei -

Total
Transport

- Lei -

TOTALUL
(fara TVA)

- Lei -

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 = 3 x 4
1 111000150 - N.L. Panou radiant cf fisa tehnica buc 3.000
1 111000151 - N.L. radiator electric cf fisa tehnica buc 1.000
1 111000152 - N.L. ventilator electric cf fisa tehnica buc 1.000

TOTAL GENERAL (fara TVA)
TVA    (20.00%)
TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)

Proiectant
SC ALTAMIRA NORD SRL

Ofertant

Deviz "BOROAIA_C_015" - Formular F3 Pagina 1 din 1



Antet stanga eDevize
Beneficiar: COMUNA BOROAIA
Executant:
Proiectant: SC ALTAMIRA NORD SRL
Obiectivul: Extinderea infrastructurii de apa potabila si apa uzata in comuna Boroaia, jud. Suceava
Obiectul: D. Organizare de santier
Stadiul fizic: BOROAIA_O.S._001 Organizare de santier

Formular F3
Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA SECTIUNEA FINANCIARA

Nr. Capitol de lucrari U.M. Cantitatea
Pretul unitar

(fara TVA)
- Lei -

Total
Material

- Lei -

Total
Manopera

- Lei -

Total
Utilaj
- Lei -

Total
Transport

- Lei -

TOTALUL
(fara TVA)

- Lei -

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 = 3 x 4
1 TSE04B1 - Nivelarea terenului natural si platformelor de

terasamente cu buldozer pe tractor pe senile,prin taierea
damburilor si impingerea in goluri a pamantului sapat,cu:
buldozer pe tractor pe senile de81-180 CP teren catg.1 si
2

100
mp

9.000
material:

manopera:
utilaj:

transport:
2 DA06A1 - Strat de agregate naturale cilindrate, avand

functia de rezidenta filtranta, izolatoare, antigeliva si
anticapilara, cu asternere manuala;

mc 90.000
material:

manopera:
utilaj:

transport:
3 TRA01A10 - Transportul rutier al

materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.=
10 km.

tona 153.000
material:

manopera:
utilaj:

transport:

Deviz "BOROAIA_O.S._001" - Formular F3 Pagina 1 din 2



Antet stanga eDevize

SECTIUNEA TEHNICA SECTIUNEA FINANCIARA

Nr. Capitol de lucrari U.M. Cantitatea
Pretul unitar

(fara TVA)
- Lei -

Total
Material

- Lei -

Total
Manopera

- Lei -

Total
Utilaj
- Lei -

Total
Transport

- Lei -

TOTALUL
(fara TVA)

- Lei -

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 = 3 x 4
4 CO08B1 - Împrejmuiri din sârma ghimpata, fixata pe

bulumaci din lemn de foioase si stâlpi prefabricati din
beton armat bulumaci din lemn rotund de foioase tip
plantati la 3 m distanta, cu 4 rânduri de sârma ;

m 120.000
material:

manopera:
utilaj:

transport:
4 2900670 - Lemn rot cons rur nec stej l min 1m D sub

min18cm s4342
mc 0.840

4 1110005 - N.L. = amplasare containere necesare
organizarii de santier (mag.scule, sala mese)

buc 4.000

TOTAL GENERAL (fara TVA)
TVA    (20.00%)
TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)

Proiectant
SC ALTAMIRA NORD SRL

Ofertant

Deviz "BOROAIA_O.S._001" - Formular F3 Pagina 2 din 2



OBIECTIV: Statie de epurare Boroaia, judet Suceava 
 

LISTA CU CANTITATILE DE UTILAJE SI ECHIPAMENTE TEHNOLOGICE, INCLUSIV DOTARILE  

DEVIZUL OFERTA PENTRU PROCURARE 
   

STATIEI DE EPURARE: 

Nr. 

crt. 

Denumire U.M. Cantitate Pret unitar 

(exclusiv TVA) 

Euro 

Valoare 

(exclusiv 

TVA) 

Euro 

Furnizor Observatii: 

Anexat se va 

prezenta Lista de 

echipamente cu 

specificatiile 

tehnice 

1 Echipamente statie de pompare influent echipata cu 

doua pompe HCP si gratar rar set 1    F.T.1 

2 
Echipament integrat de sitare si deznisipare – separare 

grasimi cu insuflare de aer  buc. 1    F.T.2 

3 Treapta de epurare biologica - denitrificare  set. 1    F.T.3 

4 
Treapta de epurare biologica - oxidare-nitrificare cu 

decantare secundara tip Dortmund inclusa 
set. 1    F.T.4 

5 Camera suflantelor set. 1    F.T.5 

6 Echipamente ingrosator de namol set. 1    F.T.6 

7 Echipamente depozit de namol set 1    F.T.7 

8 
Echipament dozare coagulant in vederea precipitarii 

chimice a fosforului 
set 1    F.T.8 

9 Echipament unitate deshidratare namol in saci  buc. 1    F.T.9 

10 

Panou de automatizare; Instalatia electrica; Echipamente 

de masura si control, inclusiv debitmetru inductiv, sonda 

de oxigen cu sistemul de control aferent, sonda de 

suspensii; Sistem de monitorizare, control si vizualizare 

date cu ecran de 7" 

buc. 1    F.T.10 

11 Dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu buc. 1    F.T.11 

12 Pasarela si balustrade interna set 1    F.T.12 

            TOTAL                                                                                                                                                                                         

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 
FIŞA TEHNICĂ nr.  1  

Utilajul, echipamentul tehnologic: Echipamente statie de pompare influent 
 

Nr. 
crt. 

Specificaţii tehnice impuse prin Caietul de sarcini Corespondenţa propunerii tehnice cu specificaţiile  
tehnice impuse prin Caietul de sarcini 

Producător 

0 1 2 3 

1 Parametrii tehnici şi funcţionali 

Gratar rar actionat manual 
Dimensiunea ochiurilor:  25 mm  
Cantitate:   1 buc. 

Mecanism de ridicare al gratarului 
Capacitate:  75 kg 
Material:  otel carbon galvanizat la cald 
Cantitate:  1 buc. 

Mecanism de ghidaj pentru gratar 
Descriere:  cu reglaj  
Material:  otel inox EN 1.4301 
Cantitate:  1 buc. 

Pompe submersibile 
Caracteristici: inclusiv mecanismul de ridicat si bara de ghidaj  
Inaltime pompare : 14 m 
Putere instalata: 3.70 kW 
Alimentare electrica :380 V, 50 Hz 
Cantitate:  2 buc. 

Mecanism de ghidaj al pompelor submersibile 
Descriere:  inclusiv sistemul de cuplare, bare de ghidaj, lant  
Material:  otel inox EN 1.4301 
Cantitate:  2 buc. 

Tablou de comanda cu senzor de nivel ultrasonic 

  
 

 



 

 

 

 

 

Descriere: tablou de comanda pentru controlul a 2 pompe, 
cu posibilitate de alternare a pompelor si 
pornirea acestora pe baza masuratorilor 
realizate de senzorul ultrasonic. Din motive de 
siguranta este inclus si un flotor in cazul avariei 
senzorului ultrasonic. Nivelul curent al apei este 
afisat pe un display LCD. 

Interval de masurare :0 – 6 m 
Cantitate:  1 buc. 
 

2 Specificaţii de performanţă şi condiţii privind siguranţa în 
exploatare  
Pompele vehiculeaza ape uzate cu materiale solide cu dimensiunea 
maxima de 76 mm, materialele solide cu dimensiuni de peste 25 mm 
fiind retinute in gratarul rar 
Fiabilitate ridicată 
Functionare automata 

  

3 Condiţii privind conformitatea cu standardele relevante  
ISO 9001  si ISO 14.001, certificat de conformitate 

  

4 Condiţii de garanţie şi post garanţie  
Garanţie :  
- 24 de luni de la livrare 

  

5 Alte condiţii cu caracter tehnic  
Transport, montaj si punere in functiune incluse 

  

 
   Proiectant            Contractant (Ofertant) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

 

FIŞA TEHNICĂ nr.  2  
 

Utilajul, echipamentul tehnologic: Pre-epurare mecanica fina 
 

Nr. 
crt. 

Specificaţii tehnice impuse prin Caietul de sarcini Corespondenţa propunerii tehnice cu specificaţiile  
tehnice impuse prin Caietul de sarcini 

Producător 

0 1 2 3 

1 Parametrii tehnici şi funcţionali 

Echipament integrat compus din sita automata, 
deznisipator cu unitate de filtrare si separare de grasimi cu 
insuflare de aer  
Putere:   0.18 kW (sita) + 0.33 kW (deznisipator) + 
1.1 kW (snec) 
Debit :   22 l/s 
Dimensiuni :  diametru deznisipatorului 1500 mm 
Alimentare electrica: 380 V, 50 Hz 
Accesorii : pubela mobila (2 buc. versiune speciala + 1 

buc. standard) 
Container pentru colectare impuritati 1 m3  
Recipient pentru colectare grasimi 40 l  
Cantitate:  1 set.  

  
 

 
 
 
 
 

 

2 Specificaţii de performanţă şi condiţii privind siguranţa în 
exploatare  
Fiabilitate ridicată 
Functionare automata 

  

3 Condiţii privind conformitatea cu standardele relevante  
ISO 9001  si ISO 14.001 

  

4 Condiţii de garanţie şi post garanţie  
Garanţie :  
- 24 de luni de la finalizare montaj 

  

5 Alte condiţii cu caracter tehnic  
Transport, montaj si punere in functiune incluse 

  

   Proiectant            Contractant (Ofertant) 



 

 

 

 

 

 
FIŞA TEHNICĂ nr.  3  

 
Utilajul, echipamentul tehnologic: Epurarea biologica - denitrificare 

 

Nr. 
crt. 

Specificaţii tehnice impuse prin Caietul de sarcini Corespondenţa propunerii tehnice cu specificaţiile  
tehnice impuse prin Caietul de sarcini 

Producător 

0 1 2 3 

1 Parametrii tehnici şi funcţionali 

Mixer submersibil  
Descriere:  pentru agitarea zonei de denitrificare 
Putere instalata: 3.50 kW 
Alimentare electrica:380 V, 50 Hz 
Cantitatea :  1 buc. 

Mecanism de ridicare al mixerului submersibil 
Descriere:  cu macara pivotanta, vinci manual si cablu din 
otel inox 
Capacitate:  150 kg 
Material:  otel carbon galvanizat la cald 
Cantitate:  1 buc. 

Mecanism de ghidaj pentru mixerul submersibil 
Descriere:  cu reglaj  
Material:  otel inox EN 1.4301 
Cantitate:  1 buc. 

Sistem de aerare cu bule fine  
Descriere: incluzand conducte din otel inox si 

polipropilena,  cu robineti de inchidere si 
sisteme de prindere   

Cantitate:  1 set 

  
 

 



 

 

 

 

 

2 Specificaţii de performanţă şi condiţii privind siguranţa în 
exploatare  
Fiabilitate ridicată 
Functionare automata 

  

3 Condiţii privind conformitatea cu standardele relevante  
ISO 9001  si ISO 14.001 
Siguranta in exploatare 

  

4 Condiţii de garanţie şi post garanţie  
Garanţie :  
- 24 de luni de la finalizare montaj  

  

5 Alte condiţii cu caracter tehnic  
Transport, montaj si punere in functiune incluse 

  

 
   Proiectant            Contractant (Ofertant) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

FIŞA TEHNICĂ nr.  4  
 

Utilajul, echipamentul tehnologic: Epurarea biologica – oxidare-nitrificare 
 

Nr. 
crt. 

Specificaţii tehnice impuse prin Caietul de sarcini Corespondenţa propunerii tehnice cu specificaţiile  
tehnice impuse prin Caietul de sarcini 

Producător 

0 1 2 3 

1 Parametrii tehnici şi funcţionali 

Decantor secundar 
Descriere: Tip Dortmund, complet echipat, incluzand si 

cilindrul de linistire  
Material:  otel inox EN 1.4301 
Cantitate:  2 buc. 

Pompa air-lift (mammoth) pentru recirculare interna 
Descriere: cu admisia la baza decantorului secundar si 

refularea in bazinul de denitrificare, 
conducta de aer sub presiune 1“ 

Dimensiune:  DN 150 
Cantitate:  2 buc. 

Echipament pentru curatarea suprafetei decantoarelor 
secundare 

Distribuitor de aer cu jet de aer directional 
Descriere: cu ajutorul jeturilor de aer impuritatile 

sunt directionate catre palnia de 
absorbtie; inaltimea distribuitorului de 
aer deasupra suprafetei apei este 
reglabila, astfel incat sa se obtina o 
eficienta maxima ; functionarea este 
automata, alimentarea cu aer este 
pornita prin deschiderea unei valve 
electromagnetice, operarea manuala 
este permisa doar asupra 
comutatorului de la panoul electric ; 

  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Numar jeturi:  4 
Material:  otel inox EN 1.4301 
Cantitate:  2 buc. 

Palnia de absorbtie a impuritatilor 
Descriere: inaltimea palniei de absorbtie a 

impuritatilor este reglabila, si este 
montata sub nivelul suprafetei apei 
astfel incat doar impuritatile depasesc 
nivelul palniei; conducta de la baza 
palniei este conectata cu pompa air-
lift pentru curatarea suprafetei 
decantorului secundar; 

Conducta:  DN 100 
Material:  otel inox EN 1.4301, PE, PP 
Cantitate:  2 buc. 

Pompa air-lift (mammoth) pentru curatarea suprafetei 
decantorului secundar 
Descriere: cu palnie de absorbtie din otel inox 

submersata la suprafata decantorului 
secundar si refulare in bazinul de 
oxidare – nitrificare, conducta de aer 
sub presiune  ¾“ 

Dimensiune:  DN 100 
Cantitate:  2 buc. 

Echipament pentru curatarea grasimilor de la suprafata 
cilindrilor de linistire 

Palnia de absorbtie a impuritatilor 
Descriere: inaltimea palniei de absorbtie a 

impuritatilor este reglabila, si este 
montata sub nivelul suprafetei apei 
astfel incat doar impuritatile depasesc 
nivelul palniei; conducta de la baza 
palniei este conectata cu pompa air-
lift pentru curatarea suprafetei 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Metal 
Management 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Metal 
Management 
 
 
 
 
 

Metal 
Management 
 
 
 

Jäger 



 

 

 

 

 

cilindrului de linistire; 
Conducta:  DN 100 
Material:  otel inox EN 1.4301, PE, PP 
Cantitate:  2 buc. 

Pompa air-lift (mammoth) pentru curatarea cilindrului 
de linistire 

Descriere: cu palnie de absorbtie din otel inox la 
suprafata cilindrului de linistire si 
refulare in depozitul de namol, 
conducta de aer sub presiune  ¾“ 

Dimensiune:  DN 100 
Cantitate:  2 buc. 

Sistem pentru evacuarea apelor epurate 
Material: otel inox EN 1.4301 
Cantitate:  2 seturi 

Sistem de aerare cu bule fine  
Descriere: incluzand conducte din otel inox si 

polipropilena,  cu robineti de inchidere si 
sisteme de prindere   

Cantitate:  2 seturi 

Umwelt-
Technik 

 

2 Specificaţii de performanţă şi condiţii privind siguranţa în 
exploatare  
Fiabilitate ridicată 
Functionare automata 

  

3 Condiţii privind conformitatea cu standardele relevante  
ISO 9001  si ISO 14.001 
Siguranta in exploatare 

  

4 Condiţii de garanţie şi post garanţie  
Garanţie :  
- 24 de luni de la finalizare montaj  

  

5 Alte condiţii cu caracter tehnic  
Transport, montaj si punere in functiune incluse 

  

   Proiectant            Contractant (Ofertant) 



 

 

 

 

 

 
FIŞA TEHNICĂ nr.  5 

Utilajul, echipamentul tehnologic: Camera suflantelor 
 

Nr. 
crt. 

Specificaţii tehnice impuse prin Caietul de sarcini Corespondenţa propunerii tehnice cu specificaţiile  
tehnice impuse prin Caietul de sarcini 

Producător 

0 1 2 3 

1 Parametrii tehnici şi funcţionali 

Suflante compartiment de oxidare-nitrificare 
Descriere:  suflanta pentru aerarea bazinului de oxidare – 

nitrificare  
Debit aer: 8.82 m3 / min 
Δp: 50 kPa 
Putere instalata:  15 kW 
Alimentare electrica: 380 V, 50 Hz 
Cantitate:  2 buc. 

Priza aer cu protectie fonica + evacuare aer cald 
Descriere:  amplasate in deschiderea pentru aerisire si 

sunt formate dintr-un grilaj si  material textil 
pentru protectie fonica (si filtrarea aerului si 
cazul prizei de aer) 

Material: otel carbon 
Cantitate: 1+1 buc. 

Suflanta depozit de namol 
Descriere:  pentru aerare in depozitul de nămol  
Debit aer: 2.28 m3 / min 
Δp: 50 kPa 
Putere instalata:  4 kW 
Alimentare electrica: 380 V, 50 Hz 
Cantitate: 1 buc. 

Suflante recirculare 
Descriere:  suflanta pentru recircularea namolului  

  
 

 



 

 

 

 

 

Debit aer: 12 m3 / ora 
Δp: 35 kPa 
Putere instalata:  0.225 kW 
Alimentare electrica: 230 V, 50 Hz 
Cantitate: 2 buc. 

Ventilator  
Descriere:  pentru ventilarea camerei suflantelor  cu 

protectie impotriva ploii 
Putere:   110 W 
Alimentare electrica: 220 V, 50 Hz 
Cantitate: 1 buc. 

2 Specificaţii de performanţă şi condiţii privind siguranţa în 
exploatare  
Fiabilitate ridicată 
Functionare automata 

  

3 Condiţii privind conformitatea cu standardele relevante  
ISO 9001  si ISO 14.001 

  

4 Condiţii de garanţie şi post garanţie  
Garanţie :  
- 24 de luni de la finalizare montaj 

  

5 Alte condiţii cu caracter tehnic  
Transport, montaj si punere in functiune incluse 

  

 
   Proiectant            Contractant (Ofertant) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 
FIŞA TEHNICĂ nr.  6  

 
Utilajul, echipamentul tehnologic: Ingrosatorul  de namol  

Nr. 
crt. 

Specificaţii tehnice impuse prin Caietul de sarcini Corespondenţa propunerii tehnice cu specificaţiile  
tehnice impuse prin Caietul de sarcini 

Producător 

0 1 2 3 

1 Parametrii tehnici şi funcţionali 

Echipament pentru indepartarea automata a namolului in exces  
Descriere: pentru pomparea namolului in exces; alcatuit 

dintr-o pompa controlata cu sonda de suspensii.  
Cantitate: 1 set 

Pompa de namol  
Descriere:  pentru pomparea namolului in exces, echipata 

cu sistem flotor 
Debit :                        3.5 l/s 
Inaltime de pompare : 5 m 
Putere instalata:            0.7 kW 
Alimentara electrica: 220 V, 50 Hz 
Cantitate:                       1 buc. 

Mecanism de ghidaj al pompei de namol 
Material:  otel inox EN 1.4301 
Cantitate: 1 buc. 

  
 
 
 
 
 
 
 

 

2 Specificaţii de performanţă şi condiţii privind siguranţa în 
exploatare  
Fiabilitate ridicată 
Functionare automata 
 

  

3 Condiţii privind conformitatea cu standardele relevante  
ISO 9001  si ISO 14.001 

  

4 Condiţii de garanţie şi post garanţie  
Garanţie :  
- 24 de luni de la finalizare montaj  

  



 

 

 

 

 

 

5 Alte condiţii cu caracter tehnic  
Transport, montaj si punere in functiune incluse 

  

    
 
 

Proiectant        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

 

FIŞA TEHNICĂ nr.  7 
 

Utilajul, echipamentul tehnologic: Depozitul de namol  
 

Nr. 
crt. 

Specificaţii tehnice impuse prin Caietul de sarcini Corespondenţa propunerii tehnice cu 
specificaţiile  

tehnice impuse prin Caietul de sarcini 

Producător 

0 1 2 3 

1 Parametrii tehnici şi funcţionali 

Sistem de aerare cu bule medii 
Descriere: incluzand conducte din otel inox si 

polipropilena, robineti de inchidere si 
elemente de prindere  

Cantitate: 1 set 

Conducta pentru vidanjare 
Descriere: echipata cu mufa de conectare la vidanja 
Cantitate: 1 buc. 

  
 

 
 

2 Specificaţii de performanţă şi condiţii privind siguranţa 
în exploatare  
Fiabilitate ridicată 
Siguranta in exploatare 

  

3 Condiţii privind conformitatea cu standardele relevante  
ISO 9001  si ISO 14.001 

  

4 Condiţii de garanţie şi post garanţie  
Garanţie :  
- 24 de luni de la finalizare montaj 

  

5 Alte condiţii cu caracter tehnic  
Transport, montaj si punere in functiune incluse 

  

 
   Proiectant            Contractant (Ofertant) 

 
 
 



 

 

 

 

 

 
 

FIŞA TEHNICĂ nr.  8 
Utilajul, echipamentul tehnologic: Indepartarea chimica a fosforului  

 

Nr. 
crt. 

Specificaţii tehnice impuse prin Caietul de sarcini Corespondenţa propunerii tehnice cu specificaţiile  
tehnice impuse prin Caietul de sarcini 

Producător 

0 1 2 3 

1 Parametrii tehnici şi funcţionali 

Pompa dozatoare  
Descriere: dozeaza sulfatul feric in apa menajera cu 

scopul precipitarii fosforului si a reducerii 
cantitatii acestuia din efluent  

Putere instalata: 22 W 
Alimentare electrica:220 V, 50 Hz 
Cantitate: 1 buc. 

Recipient pentru depozitarea sulfatului feric 
Descriere: recipientul din care sulfatul feric este dozat in 

statia de epurare  
Material: polietilena 
Cantitate: 1 buc. 

  
 

 
 

 
 
 
 
 
 

2 Specificaţii de performanţă şi condiţii privind siguranţa în 
exploatare  
Fiabilitate ridicată 
Functionare automata 

  

3 Condiţii privind conformitatea cu standardele relevante  
ISO 9001  si ISO 14.001 

  

4 Condiţii de garanţie şi post garanţie  
Garanţie :  
- 24 de luni de la finalizare montaj 

  

5 Alte condiţii cu caracter tehnic  
Transport, montaj si punere in functiune incluse 

  

   Proiectant            Contractant (Ofertant) 



 

 

 

 

 

FIŞA TEHNICĂ nr.  9  
 

Utilajul, echipamentul tehnologic: Unitatea pentru deshidratarea namolului, cu saci filtranti 
 

Nr. 
crt. 

Specificaţii tehnice impuse prin Caietul de sarcini Corespondenţa propunerii tehnice cu specificaţiile  
tehnice impuse prin Caietul de sarcini 

Producător 

0 1 2 3 

1 Parametrii tehnici şi funcţionali 

Unitate deshidratare namol in saci - set 
Descriere: deshidrateaza namolul din depozitul de namol 

in saci speciali de filtrare  
Capacitate: 12 - 18 m3 de namol / 12 ore 
Material: otel inox EN 1.4301 
Cantitate: 1 set 

Cabina de deshidratare 
Descriere: cabina din otel inox cu influent namol in 

12 saci de filtrare  
Material: otel inox EN 1.4301 
Cantitate:            1 buc. 

Recipient pentru depozitare floculantului polimeric cu 
mixer 

Descriere: recipient din otel inox echipat cu mixer si 
pompa dozatoare 

Volum:             280 l 
Diametrul elicei: 300 mm 
Lungimea axului: 800 mm 
Putere:             120 W 
Alimentare electrica:380 V, 50 Hz 
Material:   otel inox EN 1.4301 
Cantitate:             1 buc. 

Pompa dozatoare  
Descriere:                 dozeaza floculantul polimeric in 

  
 

 



 

 

 

 

 

namolul influent in saci  
Putere:                 300 W 
Alimentare electrica:    380 V, 50 Hz 
Cantitate:                 1 buc. 

Pompa de namol  
Descriere: asigura pomparea namolului din 

depozitul de namol in instalatia de 
deshidratare   

Putere:            0.75 kW 
Alimentare electrica:220 V, 50 Hz 
Cantitate:            1 buc. 

Carucior  
Descriere: carucior special conceput pentru 

manipularea usoara a sacilor de filtrare 
umpluti cu namol deshidratat, 1 buc. 

 
Trebuie prevazut container 5 m3  

Panou de automatizare 
Descriere: asigura operarea echipamentului de 

deshidratare atat in mod manual cat si 
semi-automat. 

Rezistenta: IP 54 
Material: Plastic 
Cantitate:            1 buc. 
 

2 Specificaţii de performanţă şi condiţii privind siguranţa în 
exploatare  
Fiabilitate ridicată 
Functionare automata 

  

3 Condiţii privind conformitatea cu standardele relevante  
ISO 9001  si ISO 14.001 

  

4 Condiţii de garanţie şi post garanţie  
Garanţie :  

  



 

 

 

 

 

- 24 de luni de la finalizare montaj 

5 Alte condiţii cu caracter tehnic  
Transport, montaj si punere in functiune incluse 

  

 
   Proiectant            Contractant (Ofertant) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

FIŞA TEHNICĂ nr. 10 
 

Utilajul, echipamentul tehnologic: Panou de automatizare; Instalatia electrica; Echipamente de masura si control 
 

Nr. 
crt. 

Specificaţii tehnice impuse prin Caietul de sarcini Corespondenţa propunerii tehnice cu 
specificaţiile  

tehnice impuse prin Caietul de sarcini 

Producător 

0 1 2 3 

1 Parametrii tehnici şi funcţionali 

Panou de automatizare  
Descriere: reglarea automata a functionarii suflantelor 

dictata de informatiile transmise de sonda 
de oxigen, alternarea automata a 
functionarii suflantelor, curatarea automata 
a suprafetei decantorului secundar si a 
cilindrului de linistire,  evacuarea automata a 
namolului in exces, reglarea automata a 
functionarii pompelor in statia de pompare.  
Sistemul SCADA va cuprinde posibilitatea 
monitorizarii permanente si vizualizarii 
procesului de epurare, vizualizarii 
diagramelor cu valorile masurate printr-un 
display de 7“. 
Sistemul SCADA este echipat cu cu modul 
GSM in vederea transmiteri de SMS in 
situatiile de avarie/alarma. 

Rezistenta: IP 54 
Material: plastic 
Cantitate: 1 buc. 

Debitmetru inductiv masurare debit influent in statia de 
epurare 
Racord: Dn 100 
Iesire: analog, 4-20 mA 
Putere: 20 W 

  
 



 

 

 

 

 

Alimentare electrica : 220 V, 50 Hz 
Cantitate:  1 buc. 

Unitate masura parametrii – set. 
Descriere: masoara cantitatea de oxigen dizolvat si 

temperatura in bazinul de oxidare-nitrificare, 
si concentratia de suspensii din bazinul de 
denitrificare  

Cantitate:  1 set 

Unitate de evaluare cu afisarea datelor citite  
Descriere: controlul sondelor este realizat de un 

microprocesor ce va fi operat cu 
ajutorul unui program (soft) ; citirile 
cantitatii de oxigen dizolvat, 
concentratiei de suspensii si ale 
temperaturii vor fi vizualizate pe un 
afisaj LCD.  

Dimensiuni : 144x144x150 mm 
Iesire:   4 – 20 mA 
Putere: max. 37 W 
Greutate : 1.6 kg 
Retea electrica: 220 V, 50 Hz 
Rezistenta: IP 66 
Cantitate:            1 buc. 

Senzor de oxigen 
Descriere: masoara concentratia de oxigen si 

temperatura lichidului in bazinul de 
oxidare-nitrificare  

Interval de masurare:oxigen: 0.0 – 20.00 mg / l 
 temperatura: 0 – 50° C 
Tipul: sensor luminiscent LED  
Material: materiale rezistente la coroziune 
Cantitate:            1 buc. 
 



 

 

 

 

 

Senzor de suspensii 
Descriere: masoara turbiditatea si suspensiiile 

solide din apele uzate  
Tipul: sensor cu infra rosu  
Material: materiale rezistente la coroziune 
Cantitate:            1 buc. 

2 Specificaţii de performanţă şi condiţii privind siguranţa în 
exploatare  
Fiabilitate ridicată 
Functionare automata 
 

  

3 Condiţii privind conformitatea cu standardele relevante  
ISO 9001  si ISO 14.001 
 

  

4 Condiţii de garanţie şi post garanţie  
Garanţie :  
- 24 de luni de la finalizare montaj  
 

  

5 Alte condiţii cu caracter tehnic  
Transport, montaj si punere in functiune incluse 

  

 
                                       Proiectant                                                          Contractant (Ofertant) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

FIŞA TEHNICĂ nr. 11  
Utilajul, echipamentul tehnologic: Dezinfectie efluent 

 

Nr. 
crt. 

Specificaţii tehnice impuse prin Caietul de sarcini Corespondenţa propunerii tehnice cu 
specificaţiile  

tehnice impuse prin Caietul de sarcini 

Producător 

0 1 2 3 

1 Parametrii tehnici şi funcţionali 

Pompa dozatoare  
Descriere: dozeaza hipoclorit de sodiu in conducta de 

refulare a statiei de pompare efluent, cu 
scopul de a dezinfecta efluentul statiei de 
epurare. 

Putere: 22 W 
Alimentare electrica:230 V, 50 Hz 
Cantitate: 1 buc. 

Recipient pentru depozitarea hipocloritului de sodiu 
Descriere: recipientul din care hipocloritul de sodium 

este dozat in efluentul statiei de epurare  
Material: polietilena 
Cantitate: 1 buc. 

  
 
 

 
 
 
 
 
  

2 Specificaţii de performanţă şi condiţii privind siguranţa în 
exploatare  
Fiabilitate ridicată 
Functionare automata 

  

3 Condiţii privind conformitatea cu standardele relevante  
ISO 9001  si ISO 14.001 

  

4 Condiţii de garanţie şi post garanţie  
Garanţie :  
- 24 de luni de la finalizare montaj 

  

5 Alte condiţii cu caracter tehnic  
Transport, montaj si punere in functiune incluse 

  

                                       Proiectant                                                          Contractant (Ofertant) 



 

 

 

 

 

FIŞA TEHNICĂ nr. 12 
 

Utilajul, echipamentul tehnologic: Pasarela si balustrada interna 
 

Nr. 
crt. 

Specificaţii tehnice impuse prin Caietul de sarcini Corespondenţa propunerii tehnice cu specificaţiile  
tehnice impuse prin Caietul de sarcini 

Producător 

0 1 2 3 

1 Parametrii tehnici şi funcţionali 
Material: otel carbon galvanizat la cald, acoperit cu un 

strat de zinc cu grosimea de min. 80µm  
Cadru suport: cadru format prin sudarea profilelor U, realizate 

din otel  
Gratarul pasarelei : greutate 22 kg/m2, latimea suportului 600, 700, 

800, 900, 1000 mm, incarcarea maxima pe 
grataraul cu latime de 1000 mm este de 11.2 
kN/m2, incarcare uniform distribuita ; gratarul 
este realizat din otel  

Stalpii balustradei : profile C 80x40x15x2.5, material otel  
Mana curenta : teava ø 42.4 x 2, material otel  
Bara mijloc : teava ø 38 x 2, material otel  
Protectie alunecare :placa de otel 160 x 20 x 1.5 

  
 

 
 

2 Specificaţii de performanţă şi condiţii privind siguranţa în 
exploatare  
Fiabilitate ridicată 

  

3 Condiţii privind conformitatea cu standardele relevante  
ISO 9001  si ISO 14.001 

  

4 Condiţii de garanţie şi post garanţie  
Garanţie :  
- 24 de luni de la finalizare montaj 

  

5 Alte condiţii cu caracter tehnic  
Transport, montaj si punere in functiune incluse 

  

 
                                       Proiectant                                                          Contractant (Ofertant) 
            



1/8 

Lista de echipamente pentru statia de 

epurare – BOROAIA 

Statie de pompare 

Gratar rar actionat manual 

Dimensiunea ochiurilor:  25 mm  

Cantitate:   1 buc. 

Mecanism de ridicare al gratarului 

Capacitate:  75 kg 

Material:  otel carbon galvanizat la cald 

Cantitate:  1 buc. 

Mecanism de ghidaj pentru gratar 

Descriere:  cu reglaj  

Material:  otel inox EN 1.4301 

Cantitate:  1 buc. 

Pompe submersibile 

Caracteristici: inclusiv mecanismul de ridicat si bara de ghidaj  

Inaltime pompare : 14 m 

Putere instalata: 3.70 kW 

Alimentare electrica : 380 V, 50 Hz 

Cantitate:  2 buc. 

Mecanism de ghidaj al pompelor submersibile 

Descriere:  inclusiv sistemul de cuplare, bare de ghidaj, lant  

Material:  otel inox EN 1.4301 

Cantitate:  2 buc. 

Tablou de comanda cu senzor de nivel ultrasonic 

Descriere: tablou de comanda pentru controlul a 2 pompe, cu posibilitate de 

alternare a pompelor si pornirea acestora pe baza masuratorilor 

realizate de senzorul ultrasonic. Din motive de siguranta este inclus si 

un flotor in cazul avariei senzorului ultrasonic. Nivelul curent al apei 

este afisat pe un display LCD. 

Interval de masurare : 0 – 6 m 

Cantitate:  1 buc. 

 

Pre-epurare mecanica  

Echipament integrat compus din sita automata, deznisipator cu unitate de filtrare si 

separare de grasimi cu insuflare de aer  

Putere:   0.18 kW (sita) + 0.33 kW (deznisipator) + 1.1 kW (snec) 

Debit :   22 l/s 

Dimensiuni :  diametru deznisipatorului 1500 mm 

Alimentare electrica:  380 V, 50 Hz 

Accesorii : pubela mobila (2 buc. versiune speciala + 1 buc. standard) 

Container pentru colectare impuritati 1 m3 (trebuie procurat de la firma de colectare a 

deseurilor)  



Lista de echipamente staite epurare 

 

2/8 

Recipient pentru colectare grasimi 40 l ( trebuie procurat de la firma de colectare a deseurilor) 

Cantitate:  1 set.  

Epurare biologica - denitrificare 

Mixer submersibil  

Descriere:  pentru agitarea zonei de denitrificare 

Putere instalata: 3.50 kW 

Alimentare electrica: 380 V, 50 Hz 

Cantitatea :  1 buc. 

Mecanism de ridicare al mixerului submersibil 

Descriere:  cu macara pivotanta, vinci manual si cablu din otel inox 

Capacitate:  150 kg 

Material:  otel carbon galvanizat la cald 

Cantitate:  1 buc. 

Mecanism de ghidaj pentru mixerul submersibil 

Descriere:  cu reglaj  

Material:  otel inox EN 1.4301 

Cantitate:  1 buc. 

Sistem de aerare cu bule fine  

Descriere: incluzand conducte din otel inox si polipropilena,  cu robineti de 

inchidere si sisteme de prindere   

Cantitate:  1 set 

Epurare biologica – oxidare-nitrificare 

Decantor secundar 

Descriere: Tip Dortmund, complet echipat, incluzand si cilindrul de linistire  

Material:  otel inox EN 1.4301 

Cantitate:  2 buc. 

Pompa air-lift (mammoth) pentru recirculare interna 

Descriere: cu admisia la baza decantorului secundar si refularea in bazinul de 

denitrificare, conducta de aer sub presiune 1“ 

Dimensiune:  DN 150 

Cantitate:  2 buc. 

Echipament pentru curatarea suprafetei decantoarelor secundare 

Distribuitor de aer cu jet de aer directional 

Descriere: cu ajutorul jeturilor de aer impuritatile sunt directionate catre 

palnia de absorbtie; inaltimea distribuitorului de aer deasupra 

suprafetei apei este reglabila, astfel incat sa se obtina o eficienta 

maxima ; functionarea este automata, alimentarea cu aer este 

pornita prin deschiderea unei valve electromagnetice, operarea 

manuala este permisa doar asupra comutatorului de la panoul 

electric ; 

Numar jeturi:  4 

Material:  otel inox EN 1.4301 

Cantitate:  2 buc. 

Palnia de absorbtie a impuritatilor 



Lista de echipamente staite epurare 

 

3/8 

Descriere: inaltimea palniei de absorbtie a impuritatilor este reglabila, si 

este montata sub nivelul suprafetei apei astfel incat doar 

impuritatile depasesc nivelul palniei; conducta de la baza palniei 

este conectata cu pompa air-lift pentru curatarea suprafetei 

decantorului secundar; 

Conducta:  DN 100 

Material:  otel inox EN 1.4301, PE, PP 

Cantitate:  2 buc. 

Pompa air-lift (mammoth) pentru curatarea suprafetei decantorului secundar 

Descriere: cu palnie de absorbtie din otel inox submersata la suprafata 

decantorului secundar si refulare in bazinul de oxidare – 

nitrificare, conducta de aer sub presiune  ¾“ 

Dimensiune:  DN 100 

Cantitate:  2 buc. 

Echipament pentru curatarea grasimilor de la suprafata cilindrilor de linistire 

Palnia de absorbtie a impuritatilor 

Descriere: inaltimea palniei de absorbtie a impuritatilor este reglabila, si 

este montata sub nivelul suprafetei apei astfel incat doar 

impuritatile depasesc nivelul palniei; conducta de la baza palniei 

este conectata cu pompa air-lift pentru curatarea suprafetei 

cilindrului de linistire; 

Conducta:  DN 100 

Material:  otel inox EN 1.4301, PE, PP 

Cantitate:  2 buc. 

Pompa air-lift (mammoth) pentru curatarea cilindrului de linistire 

Descriere: cu palnie de absorbtie din otel inox la suprafata cilindrului de 

linistire si refulare in depozitul de namol, conducta de aer sub 

presiune  ¾“ 

Dimensiune:  DN 100 

Cantitate:  2 buc. 

Sistem pentru evacuarea apelor epurate 

Material: otel inox EN 1.4301 

Cantitate:  2 seturi 

Sistem de aerare cu bule fine  

Descriere: incluzand conducte din otel inox si polipropilena,  cu robineti de 

inchidere si sisteme de prindere   

Cantitate:  2 seturi 

Conducte, reductii si fitinguri  

Descriere: elemente auxiliare 

Material:  otel carbon galvanizat la cald, otel inox, PE, PVC 

Cantitate:  1 set 

 

Camera suflantelor 

Suflante compartiment de oxidare-nitrificare 

Descriere:  suflanta pentru aerarea bazinului de oxidare – nitrificare  

Debit aer: 8.82 m3 / min 



Lista de echipamente staite epurare 

 

4/8 

Δp: 50 kPa 

Putere instalata:  15 kW 

Alimentare electrica:  380 V, 50 Hz 

Cantitate:  2 buc. 

Priza aer cu protectie fonica + evacuare aer cald 

Descriere:  amplasate in deschiderea pentru aerisire si sunt formate dintr-un grilaj si  

material textil pentru protectie fonica (si filtrarea aerului si cazul prizei 

de aer) 

Material: otel carbon 

Cantitate: 1+1 buc. 

Suflante depozit de namol 

Descriere:  pentru aerare in depozitul de nămol  
Debit aer: 2.28 m3 / min 

Δp: 50 kPa 

Putere instalata:  4 kW 

Alimentare electrica:  380 V, 50 Hz 

Cantitate: 1 buc. 

Suflanta recirculare 

Descriere:  suflanta pentru recircularea namolului  

Debit aer: 12 m3 / ora 

Δp: 35 kPa 

Putere instalata:  0.225 kW 

Alimentare electrica:  230 V, 50 Hz 

Cantitate: 2 buc. 

Ventilator  

Descriere:  pentru ventilarea camerei suflantelor  cu protectie impotriva ploii 

Putere:   110 W 

Alimentare electrica:  220 V, 50 Hz 

Cantitate: 1 buc. 

Conducte, reductii si fitinguri   

Descriere: elemente auxiliare 

Material: otel carbon galvanizat la cald, otel inox, PE, PVC 

Cantitate: 1 set 

Ingrosatorul de namol 

Echipament pentru indepartarea automata a namolului in exces  

Descriere: pentru pomparea namolului in exces; alcatuit dintr-o pompa controlata 

cu sonda de suspensii.  

Cantitate: 1 set 

Pompa de namol  

Descriere:  pentru pomparea namolului in exces, echipata cu sistem flotor 

Debit :  3.5 l/s 

Inaltime de pompare : 5 m 

Putere instalata: 0.7 kW 

Alimentara electrica: 220 V, 50 Hz 

Cantitate:  1 buc. 



Lista de echipamente staite epurare 

 

5/8 

Mecanism de ghidaj al pompei de namol 

Material:  otel inox EN 1.4301 

Cantitate: 1 buc. 

Depozitul de namol 

Sistem de aerare cu bule medii 

Descriere: incluzand conducte din otel inox si polipropilena, robineti de inchidere 

si elemente de prindere  

Cantitate: 1 set 

Conducta pentru vidanjare 

Descriere: echipata cu mufa de conectare la vidanja 

Cantitate: 1 buc. 

Conducte, reductii si fitinguri  

Descriere: elemente auxiliare 

Material: PVC, polietilena, polipropilena  

Cantitate: 1 set 

Indepartarea chimica a fosforului 

Pompa dozatoare  

Descriere: dozeaza sulfatul feric in apa menajera cu scopul precipitarii fosforului si 

a reducerii cantitatii acestuia din efluent  

Putere instalata: 22 W 

Alimentare electrica: 220 V, 50 Hz 

Cantitate: 1 buc. 

Recipient pentru depozitarea sulfatului feric 

Descriere: recipientul din care sulfatul feric este dozat in statia de epurare  

Material: polietilena 

Cantitate: 1 buc. 

Nota: recipientul se procura de la furnizorul de sulfat feric  

Conducte, reductii si fitinguri  

Descriere: elemente auxiliare 

Material: PVC, polietilena, polipropilena 

Cantitate: 1 set 

 

Deshidratare namol 

Unitate deshidratare namol in saci - set 

Descriere: deshidrateaza namolul din depozitul de namol in saci speciali de filtrare  

Capacitate: 12 - 18 m3 de namol / 12 ore 

Material: otel inox EN 1.4301 

Cantitate: 1 set 

Cabina de deshidratare 

Descriere: cabina din otel inox cu influent namol in 12 saci de filtrare  

Material: otel inox EN 1.4301 

Cantitate:  1 buc. 



Lista de echipamente staite epurare 

 

6/8 

Recipient pentru depozitare floculantului polimeric cu mixer 

Descriere: recipient din otel inox echipat cu mixer si pompa dozatoare 

Volum:  280 l 

Diametrul elicei: 300 mm 

Lungimea axului: 800 mm 

Putere:  120 W 

Alimentare electrica: 380 V, 50 Hz 

Material:  otel inox EN 1.4301 

Cantitate:  1 buc. 

Pompa dozatoare  

Descriere:  dozeaza floculantul polimeric in namolul influent in saci  

Putere:  300 W 

Alimentare electrica: 380 V, 50 Hz 

Cantitate:  1 buc. 

Pompa de namol  

Descriere: asigura pomparea namolului din depozitul de namol in instalatia 

de deshidratare   

Putere:  0.75 kW 

Alimentare electrica: 220 V, 50 Hz 

Cantitate:  1 buc. 

Carucior  

Descriere: carucior special conceput pentru manipularea usoara a sacilor de 

filtrare umpluti cu namol deshidratat, 1 buc. 

 

Trebuie prevazut container 5 m3 ( trebuie procurat de la un furnizor local) 

Panou de automatizare 

Descriere: asigura operarea echipamentului de deshidratare atat in mod 

manual cat si semi-automat. 

Rezistenta: IP 54 

Material: Plastic 

Cantitate:  1 buc. 

Conducte, reductii si fitinguri  

Descriere: elemente auxiliare 

Material: otel carbon galvanizat la cald, PE, PVC 

Cantitate: 1 set 

Panou de automatizare; Instalatia electrica; Echipamente 
de masura si control  

Panou de automatizare  

Descriere: reglarea automata a functionarii suflantelor dictata de informatiile 

transmise de sonda de oxigen, alternarea automata a functionarii 

suflantelor, curatarea automata a suprafetei decantorului secundar si a 

cilindrului de linistire,  evacuarea automata a namolului in exces, 

reglarea automata a functionarii pompelor in statia de pompare.  

Sistemul SCADA va cuprinde posibilitatea monitorizarii permanente si 

vizualizarii procesului de epurare, vizualizarii diagramelor cu valorile 

masurate printr-un display de 7“. 



Lista de echipamente staite epurare 

 

7/8 

Sistemul SCADA este echipat cu cu modul GSM in vederea transmiteri 

de SMS in situatiile de avarie/alarma. 

Rezistenta: IP 54 

Material: plastic 

Cantitate: 1 buc. 

Debitmetru inductiv masurare debit influent in statia de epurare 

Racord: Dn 100 

Iesire: analog, 4-20 mA 

Putere: 20 W 

Alimentare electrica : 220 V, 50 Hz 

Cantitate:  1 buc. 

Unitate masura parametrii– set. 

Descriere: masoara cantitatea de oxigen dizolvat si temperatura in bazinul de 

oxidare-nitrificare, si concentratia de suspensii din bazinul de 

denitrificare  

Cantitate:  1 set 

Unitate de evaluare cu afisarea datelor citite  

Descriere: controlul sondelor este realizat de un microprocesor ce va fi 

operat cu ajutorul unui program (soft) ; citirile cantitatii de 

oxigen dizolvat, concentratiei de suspensii si ale temperaturii 

vor fi vizualizate pe un afisaj LCD.  

Dimensiuni : 144x144x150 mm 

Iesire:   4 – 20 mA 

Putere: max. 37 W 

Greutate : 1.6 kg 

Retea electrica: 220 V, 50 Hz 

Rezistenta: IP 66 

Cantitate:  1 buc. 

Senzor de oxigen  

Descriere: masoara concentratia de oxigen si temperatura lichidului in 

bazinul de oxidare-nitrificare  

Interval de masurare: oxigen: 0.0 – 20.00 mg / l 

 temperatura: 0 – 50° C 

Tipul: sensor luminiscent LED  

Material: materiale rezistente la coroziune 

Cantitate:  1 buc. 

Senzor de suspensii 

Descriere: masoara turbiditatea si suspensiiile solide din apele uzate  

Tipul: sensor cu infra rosu  

Material: materiale rezistente la coroziune 

Cantitate:  1 buc. 

 

Dezinfectie efluent 

Pompa dozatoare  

Descriere: dozeaza hipoclorit de sodiu in conducta de refulare a statiei de pompare 

efluent, cu scopul de a dezinfecta efluentul statiei de epurare. 



Lista de echipamente staite epurare 

 

8/8 

Putere: 22 W 

Alimentare electrica: 230 V, 50 Hz 

Cantitate: 1 buc. 

Recipient pentru depozitarea hipocloritului de sodiu 

Descriere: recipientul din care hipocloritul de sodium este dozat in efluentul statiei 

de epurare  

Material: polietilena 

Cantitate: 1 buc. 

Nota: recipientul se procura de la furnizorul de hipoclorit de sodiu 

 

Pasarela si balustrada interna 

Material: otel carbon galvanizat la cald, acoperit cu un strat de zinc cu grosimea 

de min. 80µm  

Cadru suport: cadru format prin sudarea profilelor U, realizate din otel  

Gratarul pasarelei : greutate 22 kg/m2, latimea suportului 600, 700, 800, 900, 1000 mm, 

incarcarea maxima pe grataraul cu latime de 1000 mm este de 11.2 

kN/m2, incarcare uniform distribuita ; gratarul este realizat din otel  

Stalpii balustradei : profile C 80x40x15x2.5, material otel  

Mana curenta : teava ø 42.4 x 2, material otel  

Bara mijloc : teava ø 38 x 2, material otel  

Protectie alunecare : placa de otel 160 x 20 x 1.5 

 

 

Furnizorul isi rezerva dreptul de a inlocui unele echipamente cu echipamente similare  

cu scopul cresterii eficientei statiei de epurare. 

 

 

 

 

 

 

Intocmit, 

SC ALTAMIRA NORD SRL 



 
 

FIŞĂ TEHNICĂ–STAȚIE POMPARE APĂ UZATĂ (SPAU1) – BOROAIA 
 

 

Utilajul, echipamentul tehnologic:  

 

Electropompe apă menajeră   SPAU1   buc: 1 
 

 

Nr. 

crt. 

Specificatiile tehnice  

 

Corespondenţa propuneri tehnice cu  

specificaţiile tehnice 

 

Producător 

0 1 2 3 
1. Parametrii tehnici şi funcţionali: 

Electropompă submersibilă de apă uzată menajeră cu rotor 

tocător 
Montaj în bazinul de pompare apă menajeră 

Parametrii funcţionali : 

Q = 4.5   l/sec. 

H = 20 mCA 

Putere: 3.1 kW / 400 V / 2700rpm / 50 Hz 

Cablu electric + cablu de control = 20 m  

Nr. buc. pompe :1 activă + 1 rezervă 

Pompa de rezervă va funcţiona automat şi ca pompă de ,,bypass” în 

cazul în care traductorul de nivel comunică acest lucru 

Accesorii de montaj 

Cot refulare                             1 buc 

Bridă ghidaj superior              1 buc 

Lanţ ( 6 m)                              1 buc 

 

  

2 Specificaţii de performanţa şi condiţii privind siguranţa în 

exploatare: 

-  Pompele toacă materiale filamentoase, hirtie, textile etc .  

- Vehiculează ape uzate cu materiale solide cu dimensiunea 

maximă  6 mm; 

- Fiabilitate ridicată; 

         - Funcţionare automată; 

  

3. Condiţii privind conformitatea cu standardele relevante 

Echipamentele trebuie să fie fabricate în conformitate cu 

standardele internaţionale  

➢ ISO 9001; 
➢ Agrementare tehnică   

 

4. Condiţii de garanţie si post garanţie:    



Garanţie 12 luni de la punerea în funcţie dar nu mai mult de 18 luni 

de la livrare . 

-in perioada de garanţie, aceasta se asigură în mod gratuit, 

intervenţiile service şi înlocuirea pieselor defecte în cazul 

reclamaţiilor întemeiate, prin echipa service autorizată. 

-În perioada de garanţie se va efectua cel puţin o inspecţie 

Post garanţie: 

-asigurare piese de schimb în perioada post garanţie (contra cost pe 

baza de CONTRACT de SERVICE) pe o perioadă de minim 15 ani 

de la livrare 

-asigurare SERVICE contra cost pe baza de CONTRACT de 

SERVICE pe o perioada de minim 15 ani de la livrare, in atelier de 

SERVICE autorizat de producător. 

-prin Echipa Service se va asigura service în perioada de garanţie şi 

post garanţie în maxim 48 de ore de la notificare. 

-echipa de Service trebuie să fie atestată ISO 9001 

-durata minimă de viaţă echipamente : 15 ani 